quæ spectant ad salutem, sicut in Manuali præscriptum reperiet, eique, quousque e vivis excesserit, assistat, et operam impendat. Qui autem in ea re se negligentem præstiterit, a decano vel archidiacono ad Episcopum deferatur increpandus graviter, et incuriæ suæ pœnas arbitrarias luiturus<sup>1</sup>. » Le Concile provincial de Bordeaux, de la même année, et également approuvé par Grégoire XIII, s'exprime à peu près de même : « Nec vero putent parochi, *y lit-on*, se omnino officio suo satisfecisse, si ægrotis eucharistiæ et extremæ unctionis sacramenta solum impenderit : sed eos præterea adesse oportet morientibus, eosque sanctis admonitionibus, et piis precibus omni ratione juvare<sup>2</sup>. » Nous lisons encore dans le Concile provincial d'Aix, tenu en 1585, et approuvé par Sixte-Quint : « Ubi hoc officium pie accurateque præstiterit, si æger adhuc vivit, aut animam agit, ne eidem præsens adesse, omniaque salutaria officia præstare omittat. Quod si legitime impeditus in administratione sanctissimorum sacramentorum id præstare non poterit, per alium sacerdotem, si in eo loco sit, vel per confratres sanctissimi sacramenti sua diligentia instructos præstare nullo modo omittat<sup>3</sup>. » C'était presque la reproduction textuelle d'une disposition du quatrième Concile provincial de Milan, tenu en 1576, et approuvé par Grégoire XIII, où nous lisons : « Ubi hoc officium pie accurateque præstiterit, si æger adhuc vivit, aut animam agit ; ne eidem præsens adesse, omniaque salutaria officia præstare omittat. Si vero adesse aliquando non potest, vel quia aliis graviter ægrotantibus sacramenta ministrare necesse habet, vel quia necessariis parochialis curæ occupationibus aliis impeditur, tunc

(1) Tit. *De extrema unctione*, n. 4. Labbe, *Concilia*, tom. xv, col. 898.

(2) Tit. XIII. *Ibid.*, col. 957.

(3) Tit. *Quæ pertinent ad sacramentum extremæ unctionis*. Labbe, *ibid.*, col. 1140.

ea pietatis officia illi a sacerdote, si quis alius eo loco est, sollicite præstari curet<sup>1</sup>. »

3. Nous retrouvons les mêmes prescriptions dans les Conciles provinciaux récemment tenus en France. C'est ainsi que nous lisons dans celui de Bordeaux, de 1850 : « Non vero putet se omni officio suo satisfecisse, si ægroto sacramenta solum impenderit; sed... agonizanti, quantum per tempus licuerit, adsistat, ejus tandem animam rite Deo commendaturus<sup>2</sup>. » Le Concile de Sens, également de 1850, dit aussi : « Nec putet suo se ministerio fecisse satis, quum ægrotum inviserit, donec ei sacramenta administraverit; sed quam diutissime eum consoletur et roboret, iteratis vicibus absolvat, eique tandem, pro posse, assistat, quousque seu sanitati restituatur, seu e vivis excesserit<sup>3</sup>. »

4. En 1846, le Cardinal Macchi réunit un synode diocésain, où nous lisons le décret suivant : « Ministrato extremæ Unctionis sacramento, parochus ægrotum non deserat, sed ei in extremo laboranti præsto sit; atque in tanti periculi certamine luctanti spiritum virtutemque confirmet.... Si parochus ex gravissima et urgente necessitate ab infirmo discedere cogeretur, alium hoc in casu advocet presbyterum, qui

(1) *Constitutionum*, part. II, tit. *Quæ pertinent ad extremam unctionem, et reliqua erga morientes officia*, Labb. *Ibid.*, col. 458. *Acta ecclesiæ Mediolanensis*, part. I, pag. 148, edit. Mediolan. 1843. Le saint Archevêque ajoute : « Singulis mensibus in diœcesi unusquisque Vicarius foraneus, et in urbe præfectus regionarius, aut alius cui id muneris Episcopus dederit a suæ regionis parochis de illis perquirat qui obierint; iisque animam agentibus an ipsi præsentibus adfuerint; an curæ et pietatis officia omnia eisdem moribundis præstiterint; tum, ubi opportune in mortuorum agnatos affinesve inciderit, parochialium sacerdotum debitum officium ab illis diligentius recognoscat. Quod si eos negligentiores esse animadverterit, ubi primum illos, ut par est, reprehenderit, tum eorum negligentiam culpamve ad Episcopum deferat. »

(2) *Acta et decreta concilii provinciæ Burdigalensis*, tit. III, cap. VI, n. 2, pag. 60 et 61.

(3) *Concilium provinciæ Senonensis*, tit. IV, cap. I, pag. 59.

suas vices obire possit. Intolerabile enim esset et monstruosum, animarum pastores, qui ad Christi Domini exemplum usque ad sanguinem oves sibi creditas ab insidiantium furore tueri debent, eas in momento, a quo pendet æternitas, rugientium leonum rabie dilaniandas deserere; et sine ullo religionis ac pietatis sensu periclitantis animæ lucrum incommodum putare. Absit hoc a pastoribus diœcesium nostrarum, quos in tanti ponderis negotio si negligentes deprehendi contigerit, gravibus pœnis arbitrio nostro multabimus; nec indignationem nostram effugient reliqui sacerdotes, qui ad tantæ charitatis officium in proprii parochi adiutorium vocati dignantur accurrere. Etenim non modo clerici, sed ne christiani quidem nomen meretur, qui fratrem suum in hac extrema necessitate constitutum viderit, et viscera sua clausurit ab eo<sup>1</sup>. »

5. Pour clôturer cette liste, bien incomplète du reste, nous citerons le décret du Synode assemblé par le Cardinal Lambruschini, en 1845 : « Hic vero, *porte-t-il*, etiam atque etiam parochos præsertim monemus, hortamur, ut proprii officii, ac boni pastoris partes studiosissime obeuntes, administrato extremæ unctionis sacramento, ægrotum non deserant, quin imo tum vel maxime ei adsint, eumque, si integris potissimum utatur sensibus, ad fidei, spei, caritatis, et doloris actus amantissimis verbis sæpe excitent, a terrenis rebus ad cœlestium amorem traducant, in æternæ beatitudinis spem erigant et consolentur, atque ipsi uberrimos divinæ misericordiæ fontes aperiant, ac Jesu Christi sanguinem pro nobis profusum, et melius loquentem quam Abel commemorent, atque extensa ipsius amantissimi nostri reparatoris e cruce pendentis brachia ostendant, quibus peccatores vel gravissimis criminibus contaminatos ad se, cum contrito et humiliato corde redeuntes benigne excipit, et amanter complectitur.